
 

 

 

HĐND PHƯỜNG TÔ HIỆU 

THƯỜNG TRỰC HĐND 

 
Số: 29/KH-TTHĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Phường Tô Hiệu, ngày 05 tháng 7 năm 2025 

 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thường lệ, Kỳ họp chuyên đề lần thứ nhất, 

Hội đồng nhân dân phường Tô Hiệu khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026 

 

Thực hiện Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/ 2025; Hướng dẫn số 

1309/HD-UBTVQH15 ngày 11/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Hướng 

dẫn một số nội dung về tổ chức và hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XV, 

Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 sau sắp xếp đơn vị hành 

chính năm 2025; Nghị quyết liên tịch số 72.2025/NQLT/UBTVQH15-CP-

ĐCTUBTWMTTQVN ngày 20/02/2025 giữa Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ 

và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quy định chi tiết việc 

tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.  

  Thường trực HĐND phường Tô Hiệu ban hành Kế hoạch tiếp xúc cử tri sau 

Kỳ họp thường lệ, Kỳ họp chuyên đề lần thứ nhất, Hội đồng nhân dân phường Tô 

Hiệu khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Các tổ đại biểu, đại biểu HĐND phường Tô Hiệu thực hiện trách nhiệm tiếp 

xúc cử tri, liên hệ chặt chẽ với cử tri; tiếp thu và phản ánh trung thực ý kiến, nguyện 

vọng, kiến nghị chính đáng của cử tri; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của cử tri. 

- Thông báo với cử tri về thời gian, địa điểm, nội dung và kết quả tổ chức Kỳ họp 

thường lệ, Kỳ họp chuyên đề lần thứ nhất, Hội đồng nhân dân phường Tô Hiệu khóa 

VI, nhiệm kỳ 2021-2026; thông báo kết quả giải quyết kiến nghị cử tri của cơ quan 

chức năng; phổ biến, tuyên truyền các Nghị quyết của HĐND phường Tô Hiệu; vận 

động và cùng với nhân dân thực hiện các nghị quyết của HĐND phường Tô Hiệu. 

2. Yêu cầu  

 2.1. Các Tổ đại biểu HĐND phường 

 - Chủ động phối hợp với các tổ, bản xây dựng chương trình tiếp xúc cử tri của 

Tổ phù hợp với điều kiện thực tế của các tổ, bản. 

- Sau hội nghị tiếp xúc cử tri, gửi báo cáo tổng hợp các nội dung ý kiến kiến 

nghị của cử tri về Thường trực HĐND phường Tô Hiệu (qua Văn phòng HĐND-

UBND phường Tô Hiệu). 

 2.2. Các vị đại biểu HĐND phường: Thực hiện tốt nhiệm vụ tiếp xúc cử tri 

tại nơi ứng cử, nơi cư trú và tại cơ quan, đơn vị đang công tác theo kế hoạch và 

chương trình của Tổ đại biểu; phối hợp tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND các cấp; 

Tổ trưởng các tổ đại biểu chủ động mời các đồng chí Lãnh đạo UBND, lãnh đạo các 
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phòng, đơn vị, đoàn thể thuộc UBND phường Tô Hiệu, Ban quản lý các tổ, bản nơi 

tổ chức tiếp xúc cử tri tham gia Hội nghị tiếp xúc cử tri. 

 2.3. Tổ chức các Hội nghị tiếp xúc cử tri phải tuyệt đối đảm bảo an toàn, tiết 

kiệm, phát huy dân chủ thực hiện đúng quy định. Kết thúc các hội nghị, các Tổ tổng 

hợp đầy đủ, kịp thời, chính xác các ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri gửi về 

Thường trực HĐND phường để tổng hợp báo cáo Kỳ họp thứ Hai HĐND phường Tô 

Hiệu và yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan xem xét giải quyết theo Luật định. 

 II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, TRÌNH TỰ, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN 

HỘI NGHỊ TIẾP XÚC CỬ TRI  

1. Nội dung 

- Thông báo tới cử tri kết quả Kỳ họp thường lệ, Kỳ họp chuyên đề lần thứ 

nhất của HĐND phường Tô Hiệu; kết quả hoạt động của Tổ đại biểu HĐND phường 

Tô Hiệu. 

- Nghe các ý kiến, kiến nghị, tâm tư, nguyện vọng của cử tri; tổng hợp và giải 

đáp các kiến nghị của cử tri theo thẩm quyền. 

- Tiếp tục nắm bắt, tổng hợp, đôn đốc và theo dõi giám sát việc giải quyết các 

ý kiến, kiến nghị của cử tri 

2. Hình thức tiếp xúc 

Tổ chức tiếp xúc cử tri trực tiếp tại các tổ, bản trên địa bàn phường; Tổ trưởng 

Tổ đại biểu HĐND phường Tô Hiệu chủ động xây dựng lịch tiếp xúc, phân công 

hợp lý các vị đại biểu HĐND trong tổ tham gia tiếp xúc cử tri; phối hợp với Ban 

quản lý các tổ, bản tổ chức cho đại biểu tiếp xúc cử tri đạt kết quả cao. 

3. Trình tự 

Trình tự tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri được tiến hành như sau: 

- Đại diện Ban Công tác mặt trận tổ, bản nơi tổ chức tiếp xúc cử tri chủ trì hội 

nghị (giới thiệu thành phần đại biểu, chương trình, cử thư ký ghi biên bản hội nghị). 

- Đại biểu Hội đồng nhân dân phường Tô Hiệu thông báo với cử tri: 

+ Thông báo kết quả Kỳ họp thứ nhất và kết quả Kỳ họp chuyên đề sau Kỳ 

họp thứ nhất của HĐND phường Tô Hiệu khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026; 

+ Thông báo cho cử tri về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri.  

+ Các nội dung khác (Tùy từng địa bàn tiếp xúc, đại biểu HĐND phường có 

thể lựa chọn hoặc chuẩn bị thêm những nội dung chi tiết, cụ thể hơn để báo cáo với 

cử tri). 

- Cử tri phát biểu ý kiến. 

- Đại diện Uỷ ban nhân dân; lãnh đạo các phòng, ban thuộc UBND phường 

Tô Hiệu tiếp thu, trả lời những vấn đề cử tri nêu thuộc thẩm quyền giải quyết. 

- Đại biểu Hội đồng nhân dân phường Tô Hiệu phát biểu, tiếp thu ý kiến, kiến 

nghị của cử tri. 

- Đại diện Ban Công tác mặt trận tổ, bản phát biểu kết thúc hội nghị. 
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4. Thời gian: Từ ngày 25/7/2025 - 10/8/2025. 

5. Thành phần: Tổ đại biểu mời các thành phần liên quan tham dự hội nghị 

tiếp xúc cử tri gồm có: 

- Đại diện lãnh đạo UBND và đại diện lãnh đạo các phòng chuyên môn thuộc 

UBND phường Tô Hiệu. 

- Đại diện cấp uỷ, chính quyền, đoàn thể các tổ, bản nơi đại biểu HĐND 

phường Tô Hiệu tiếp xúc cử tri. 

- Đại diện Ban Công tác mặt trận các tổ, bản. 

- Đại diện Cử tri tại các điểm tiếp xúc cử tri ở các tổ, bản thuộc phường Tô Hiệu. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tổ trưởng các tổ đại biểu HĐND phường 

1.1. Căn cứ vào Kế hoạch tiếp xúc cử tri của Thường trực HĐND phường Tô 

Hiệu, Tổ trưởng các tổ đại biểu HĐND phường Tô Hiệu chủ động phối hợp với cấp 

uỷ, chính quyền, đoàn thể các tổ, bản xây dựng lịch tiếp xúc cử tri của tổ; phân công 

các thành viên trong tổ tiếp xúc cử tri theo kế hoạch.  

1.2. Kịp thời tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri qua hoạt động tiếp xúc cử 

tri của các thành viên trong tổ để báo cáo với Thường trực HĐND phường Tô Hiệu 

(qua Văn phòng HĐND – UBND phường) và Ban thường trực Uỷ ban MTTQ Việt 

Nam phường Tô Hiệu. Chậm nhất trước ngày 15/8/2025. 

1.3. Chủ động phối hợp với Thường trực HĐND phường Tô Hiệu theo dõi, 

đôn đốc việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; thông báo kết quả giải quyết 

đến nơi cử tri có kiến nghị.  

1.4. Xây dựng dự trù kinh phí tiếp xúc cử tri gửi về Văn phòng HĐND-UBND 

phường Tô Hiệu tổng hợp theo Nghị quyết số 25/2021/NQ-HĐND ngày 30/12/2021 

của HĐND tỉnh; Nghị quyết số 59/2023/NQ-HĐND ngày 20/7/2023 của HĐND tỉnh 

Sơn La về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung Quy định ban hành kèm theo Nghị 

quyết số 25/2021/NQ-HĐND ngày 30/12/2021 của HĐND tỉnh Sơn La quy định 

một số chế độ, định mức chi đảm bảo điều kiện hoạt động của HĐND các cấp tỉnh 

Sơn La.  

2. Các vị đại biểu HĐND phường 

2.1. Có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc Kế hoạch tiếp xúc cử tri của Thường 

trực HĐND phường Tô Hiệu và lịch tiếp xúc cử tri của Tổ đại biểu (Trong trường 

hợp không thể đi tiếp xúc cử tri được, đại biểu phải báo cáo với Tổ trưởng tổ đại 

biểu HĐND phường Tô Hiệu). 

2.2. Sau mỗi đợt tiếp xúc cử tri, các đại biểu HĐND phường Tô Hiệu có trách 

nhiệm báo cáo (bằng văn bản) kết quả tiếp xúc cử tri với Tổ trưởng tổ đại biểu để 

tổng hợp chung. 

3. Đề nghị Lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường Tô Hiệu 
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- Phân công lãnh đạo UBND phường Tô Hiệu tham dự các hội nghị tiếp xúc 

cử tri do các Tổ đại biểu HĐND phường Tô Hiệu mời. 

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn thuộc UBND phường Tô Hiệu cử đại diện 

lãnh đạo phòng tham dự các hội nghị tiếp xúc cử tri theo yêu cầu. 

4. Văn phòng HĐND – UBND phường 

- Giúp Thường trực HĐND phường Tô Hiệu tổng hợp lịch tiếp xúc cử tri của 

các Tổ đại biểu HĐND, gửi lãnh đạo UBND phường Tô Hiệu và các phòng, ban 

chuyên môn thuộc UBND phường Tô Hiệu cử đại diện lãnh đạo tham dự các hội 

nghị tiếp xúc cử tri theo quy định.  

- Chủ động phối hợp với các Tổ đại biểu HĐND phường Tô Hiệu, Ban Thường 

trực Uỷ ban MTTQ VN phường Tô Hiệu tổng hợp chính xác, đầy đủ kiến nghị cử 

tri, báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri gửi Thường trực HĐND phường Tô Hiệu để 

chuyển đến các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết theo thẩm quyền. 

- Tham mưu đảm bảo kinh phí, các điều kiện phục vụ đại biểu tiếp xúc cử tri 

theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thường lệ, kỳ họp 

chuyên đề lần thứ Nhất của HĐND phường Tô Hiệu khoá VI. Thường trực HĐND 

phường Tô Hiệu đề nghị UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN phường Tô Hiệu, 

các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND phường Tô Hiệu khoá VI, triển khai thực hiện./.  

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh Sơn La (B/c); 

- Thường trực Đảng ủy (B/c); 

- Thường trực HĐND, UBND, UB MTTQVN phường; 

- Các vị đại biểu HĐND phường; 

- Văn phòng Đảng ủy; 

- Các phòng, ban liên quan thuộc UBND phường; 

- Trung tâm Truyền thông – Văn hóa phường; 

- LĐ, CV VP HĐND – UBND phường; 

- Lưu: VT, VP. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
  

Nguyễn Thị Hương Giang 
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